
 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

TRƯỜNG THPT TÂN TÚC 

Số: 67/KH-TT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 4 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 135 năm ngày sinh của Bác Hồ  

(19/5/1890 – 19/5/2025) 

Căn cứ Kế hoạch số 99/KH-TT của trường THPT Tân Túc về Giáo dục nhà 

trường năm học 2024 - 2025 của trường THPT Tân Túc.  

Trường THPT Tân Túc xây dựng Kế hoạch Tổ chức các hoạt động nhân kỷ 

niệm 135 năm ngày sinh của Bác Hồ (19/5/1890 – 19/5/2025) với những nội dung 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường nhận thức sâu sắc hơn 

những nội dung cơ bản và giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh. 

- Lan tỏa những hoạt động thiết thực về học tập và làm theo tấm gương của 

Bác trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường. 

2. Yêu cầu 

- Xác định những nội dung công việc trọng tâm, cụ thể để triển khai thực 

hiện nhằm đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh trở thành việc làm thường xuyên, tự giác trong toàn thể cán bộ, giáo viên, 

nhân viên và học sinh nhà trường.  

- Việc tổ chức thực hiện học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh phải bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tạo bước chuyển biến 

tích cực trong học tập, làm theo và nêu gương theo Bác của mỗi cán bộ, đảng viên, 

giáo viên, nhân viên và học sinh.  

- Toàn thể giáo viên, nhân viên và học sinh các lớp tích cực tham quan khu 

vực triển lãm “Hành trình sống khỏe” tại Hội trường A. 

- Giáo viên chủ nhiệm quan tâm, đôn đốc nhắc nhở học sinh thực hiện tốt 

các nội dung kế hoạch đề ra. 

II. NỘI DUNG  

1. Tổ chức triển lãm với chủ đề “Hành trình sống khỏe”  

- Thời gian: Từ ngày 09/5/2025 đến ngày 24/5/2025. 
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- Địa điểm: Hội trường A. 

1.1. Không gian 1: “Tư tưởng Hồ Chí Minh về sức khỏe và lối sống lành mạnh” 

- Trưng bày hình ảnh, trích dẫn lời Bác Hồ về sức khỏe; 

- Tư liệu về thói quen sống giản dị của Bác. 

- Tổ Chỉ thị 05 thực hiện. 

1.2. Không gian 2: “Thuốc lá - Sát thủ thầm lặng” 

- Đối tượng tham gia: Tập thể học sinh khối lớp 10.  

- Mỗi lớp vẽ tranh hoặc thiết kế Poster về tác hại của thuốc lá đối với sức 

khoẻ, đặc biệt là với lứa tuổi học sinh; gửi gắm thông điệp tích cực về lối sống 

lành mạnh, không hút thuốc lá.  

- Mỗi lớp nộp một sản phẩm (khổ giấy A0). Sản phẩm phải được đóng khung, 

trên sản phẩm ghi rõ tên lớp.  

- Thời gian và địa điểm nộp sản phẩm: 8 giờ 40 phút sáng thứ Năm ngày 

08/5/2025, tại Hội trường A. 

1.3. Không gian 3: “Tuổi trẻ học tập và làm theo Bác” 

- Đối tượng tham gia: Tập thể học sinh khối lớp 11. 

- Mỗi lớp nộp 01 sản phẩm báo tường sưu tầm những mẩu chuyện, tranh ảnh 

nói về tinh thần tự học của Bác hoặc những tấm gương sáng trong đời thường học 

tập và làm theo Bác. 

-  Sản phẩm được trình bày trên khổ giấy A0, được đóng khung hoặc đóng 

nẹp, trên sản phẩm ghi rõ tên lớp.  

- Thời gian và địa điểm nộp sản phẩm: 8 giờ 40 phút sáng thứ Năm ngày 

08/5/2025, tại Hội trường A. 

2. Tổ chức hội thi “Kể chuyện về Bác”.  

- Đối tượng tham gia: Tập thể học sinh khối lớp 11.  

- Mỗi lớp tìm hiểu, sưu tầm và kể một câu chuyện về Bác Hồ hoặc một câu 

chuyện về cá nhân thực hiện tốt việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh”.  

- Nội dung câu chuyện phải được giáo viên chủ nhiệm duyệt. Yêu cầu có xây 

dựng tiểu phẩm minh họa cho câu chuyện, thời gian kể chuyện không quá 8 phút.  

- Thời gian đăng ký: Từ 21/4/2025 đến 25/4/2025: Đại diện lớp đăng ký tiết 

mục qua link do BCH Đoàn trường cung cấp, nộp nhạc về BTC (nếu có). 

3. Tổ chức hội thi “Hát ca khúc cách mạng”.  

- Đối tượng tham gia: Tập thể học sinh khối lớp 10.  
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- Mỗi lớp sưu tầm và hát một ca khúc cách mạng, thể hiện khí thế hào hùng 

của quân và dân ta trong công cuộc kháng chiến chống ngoại xâm dưới sự lãnh 

đạo của Đảng và chủ tịch Hồ Chí Minh.  

- Tiết mục phải được GVCN duyệt. Những ca khúc phải có nội dung liên 

quan đến giai đoạn kháng chiến chống Pháp và chống Mĩ cứu nước, khuyến khích 

có minh họa.  

- Thời gian đăng ký: Từ 21/4/2025 đến 25/4/2025: Đại diện lớp đăng ký tiết 

mục qua link do BCH Đoàn trường cung cấp, nộp nhạc về BTC (nếu có). 

4. Tổ chức tuyên dương tập thể, cá nhân thực hiện tốt việc “Học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

- Tổ chức bình xét, tuyên dương các tập thể cá nhân giáo viên, học sinh thực 

hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo 

kế hoạch của Chi bộ nhà trường. 

III.  CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

- Đối với triển lãm “Hành trình sống khỏe”: Ban tổ chức sẽ chọn 5 sản phẩm 

xuất sắc nhất để khen thưởng ở mỗi nội dung. 

- Đối với hội thi “Kể chuyện về Bác”, “Hát ca khúc cách mạng”: Ban tổ chức 

sẽ tổ chức vòng thi sơ loại và chọn ra trong mỗi nội dung 5 tiết mục xuất sắc nhất 

để tham gia vòng thi chung kết xếp hạng. Các giải thưởng ở mỗi nội dung gồm 1 

giải Nhất, 1 giải Nhì, 1 giải Ba, 2 giải Khuyến khích. 

IV. CÔNG TÁC TỔ CHỨC 

1. Thành lập Ban tổ chức  

- Thầy Nguyễn Thanh Tòng, Hiệu trưởng  - Trưởng ban, phụ trách chung;  

- Thầy Nguyễn Văn Dũng, Phó Hiệu trưởng  - Phó ban Thường trực; 

- Thầy Nguyễn Phi Hùng, Phó Hiệu trưởng  - Phó ban, phụ trách nội dung; 

- Thầy Nguyễn Trang Hoàng, Phó Hiệu trưởng - Phó ban, phụ trách tổ chức; 

- Thầy Nguyễn Duy Cảnh, Trợ lý TN  - Ủy viên Thường trực;  

- Cô Trần Thị Hương, TB HĐTN, HN - Ủy viên; 

- Cô Nguyễn Hoàng Thảo Uyên, TTCM - Ủy viên; 

- Thầy Tạ Lê Duy, Bí thư CĐGV  - Ủy viên, hỗ trợ giám khảo;  

- Thầy Trần Văn Thái, Khối trưởng 11  - Ủy viên, phụ trách khối 11; 

- Cô Phạm Thị Thu Thủy, Khối trưởng 10 - Ủy viên, phụ trách khối 10; 

- Thầy Cô giáo viên chủ nhiệm khối 10, 11 - Thành viên. 

2. Tiến độ thực hiện  



4 

- Từ ngày 14/4/2024 đến 18/4/2024: Xây dựng kế hoạch; 

- Ngày 21/4/2024: Triển khai kế hoạch đến giáo viên chủ nhiệm và học sinh; 

- Ngày 10/5/2025: Tổ chức vòng Sơ loại hội thi kể chuyện về Bác và hát ca 

khúc cách mạng (Từ 7h00 đến 11h30); 

- Tổ chức vòng Chung kết hội thi kể chuyện về Bác và hát ca khúc cách mạng 

kết hợp Lễ tuyên dương học tập và làm theo lời Bác; 

- Tổ chức triển lãm từ ngày 09 tháng 5 năm 2025 đến ngày 24 tháng 5 năm 

2025. 

Trên đây là Kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh, đề nghị toàn trường thực hiện nghiêm túc./. 

 

Nơi nhận:  HIỆU TRƯỞNG 

- Lãnh đạo đơn vị;   

- TTCM, TTVP;  

- TLTN, BTCĐGV;  

- GVCN, GVBM;   

-  Lưu.  Nguyễn Thanh Tòng 
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